
Copia 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 
         PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO INTERNO: 52    

 

DATA:  17 aprile 2024 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO GENERALE:  130 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE:  SETTORE TECNICO 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE RECINZIONE , PISTA CICLABILE E 

PARCHEGGI RELATIVI ALLA RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO 

COMUNALE CIG 8946311961 BANDO SPORT E PERIFERIE ANNO 2022. CAMPO 

SPORTIVO COMUNALE. LAVORI LOTTO N. 2 PARZIALE. REALIZZAZIONE CUP 

D41B20000030004. APPROVAZIONE CONTABILITA’ E CERTIFICATO REGOLARE 

ESECUZIONE 
  



IL RESPONSABILE DEL SETTORE e 

IL RESPONSABILE  DELL’UFFICO DEL RUP 
Articolo 31 del dlgs 50/2016 e s.m.i. e art. 10 del D.L. 36/2022  convertito con la legge 79/2022 

Provvedimento Settore Affari Generali in data 28 novembre 2022, n. 100 

 
 

 

ADOTTA la seguente determinazione:  

 

PREMESSO CHE: 

-l’art. 53, co. 23 della legge n. 388/2000, come modificato dall'art. 29, co. 4, della legge 448/2001 

secondo cui che “Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi 

di cui all’articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un 

contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario 

anche in deroga a quanto disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 

1993, n. 29, e successive modificazioni, e all’articolo 107 del predetto testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità 

degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il 

contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di 

approvazione del bilancio “; 

 

VISTO l’art. 107, co. 2 del d.lgs. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” (TUEL), in base al quale sono attribuiti ai dirigenti “tutti i compiti, compresa l’adozione 

degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, non 

ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-

amministrativo degli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del segretario o del 

direttore generale“: 

 

VISTO l’art. 10 bis, comma 1, del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

modificato, da ultimo, con delibera della Giunta Comunale; 

 

TENUTO presente che il Comune di  Torre De Roveri ha una popolazione inferiore a 5.000 

abitanti; 

 

RICHIAMATA, altresì, la disposizione sindacale con la quale sono state conferite al sottoscritto, le 

funzioni di direzione del settore tecnico, ai sensi dell'art. 53, comma 23 della Legge n. 388/2000 e 

s.m.i. ed in particolare i compiti di cui all’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

 

VISTA La deliberazione dell’ANAC n. 291 del 20 giugno 2023 recante “Attribuzione ai titolari di 

incarichi politici del potere di adottare atti di natura tecnica gestionale. Indicazioni di ANAC ai fini 

dell’adozione di misure di prevenzione della corruzione e del conflitto di interessi in materia di 

contratti pubblici ex art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 (oggi art. 16 D.lgs. 36/2023 recante nuovo codice 

dei contratti pubblici”: 

 

VISTO l’art. 16 “Conflitto di interessi” del d.lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” e in particolare i co. 3 e 4 che dispongono rispettivamente che il personale che 

versa nelle ipotesi di conflitto di interesse “ne dà comunicazione alla stazione appaltante o all’ente 

concedente e si astiene dal partecipare alla procedura di aggiudicazione e all’esecuzione” e che “le 



stazioni appaltanti adottano misure adeguate per individuare, prevenire e risolvere in modo efficace 

ogni ipotesi di conflitto di interesse nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione ed 

esecuzione degli appalti e delle concessioni e vigilano al fine di garantire che gli adempimenti di cui 

al comma 3 siano rispettati”. 

 

PRECISATO che il titolare dell’incarico politico cui è affidata la responsabilità degli uffici e dei 

servizi è da ritenersi parte dell’organizzazione dell’ente e conseguentemente è tenuto a rendere, 

all’atto dell’assegnazione all’Ufficio, la dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 6, co. 1, del 

d.PR n. 62/2013 e 6-bis della l. n. 241/1990. Inoltre, dovrà rendere anche una dichiarazione riferita 

alla singola procedura di gara nell’ipotesi in cui ritenga di trovarsi in una situazione di conflitto di 

interessi rispetto alla specifica procedura di gara e alle circostanze conosciute che potrebbero far 

insorgere detta situazione; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione sta procedendo alla riqualificazione e valorizzazione del 

patrimonio sportivo dell’Ente, in quanto la struttura necessita di interventi di manutenzione 

straordinaria e soprattutto di interventi volti a riqualificare ed a integrare l’offerta sportiva e 

ricreativa, oltre che educativa nell’ambito del centro sportivo comunale, anche alla luce del 

necessario potenziamento delle strutture sportive;  

 

ATTESO che il Ministero per le politiche giovanili e lo sport, ha emanato dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri Il Dipartimento per lo sport l’ AVVISO PUBBLICO Procedura a sportello 

per la individuazione degli interventi da finanziare nell’ambito del “FONDO SPORT E PERIFERIE 

2022” CUP J55B22000350001 con il quale sono stati definiti i criteri e modalità di gestione delle 

risorse assegnate all’Ufficio per lo Sport, procedendo alla ricognizione delle risorse finanziarie 

complessive da destinare al bando Sport e Periferie 2022; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Torre de ‘ Roveri  ha aderito ed ottenuto il contributo  al Bando 

“Sport e Periferie” 2022, candidare il progetto Definitivo – Esecutivo, lavori di 

POTENZIAMENTO DEL CENTRO SPORTIVO DI TORRE DE ROVERI  LOTTI 1,2,3 E 4; 

 

ATTESO che nell’ambito di detto bando il Comune ha inteso dare impulso agli intervento previsti 

nl predetto Progetto SPORT e Periferie 2022  anticipando l’esecuzione di alcune parti del progetto 

assumendo proprie iniziative per anticipare gli obiettivi prefigurati da  bando  e delle specialità 

sportive in esso previste ed anche in prospettiva di   conseguire al più presto  l’opera di 

riqualificazione modernizzazione del nuovo ingresso del centro sportivo comunale; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 14 novembre 2022, immediatamente 

eseguibile;   

 

VISTA la determinazione del settore affari generali a firma del segretario comunale in data 28 

novembre 2022 n. 100 recante N. REGISTRO generale n. 364, recante “CONFERIMENTO 

INCARICO RESPONSABILE PROCEDIMENTI IN MATERIA DI LAVORI PUBBLICI ART 10 

DEL D.L 36/2022 CONVERTITO CON LA LEGGE 79/2022”; 

 

ATTESO che contestualmente a detto conferimento è stato istituito l’ufficio del RUP e di supporto 

caratterizzato da particolare complessità e da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa 

ai sensi e per gli effetti dell’articolo 31 del D,Lgs 50/2016 e s.m.i. e dell’articolo 10 della legge di 

conversione 76/2022; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

 



 

PRECISATO che: 

- il progetto esecutivo in oggetto è stato approvato con modifica con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 46 del 05 giugno 2023 RIQUALIFICAZIONE CENTRO SPORTIVO COMUNALE – 

PROGETTO ESECUTIVO PER LAVORI DI REALIZZAZIONE RECINZIONE, PISTA 

CICLABILE E PARCHEGGIO A SEGUITO INDICAZIONI PROVINCIA DI BERGAMO  

- i lavori sono stati affidati  Ditta BERGAMELLI srl Sede: Via Alessandro Pertini 13 - 24021 

Albino (BG) - www.bergamelli.net - info@pec.bergamelli.net, P.I./C.F. 00487540163 - ISCR. 

REG. IMPRESE BG 113194; 

 

ACQUISITO AGLI ATTI lo stato di avanzamento dei lavori corrispondente al finale costituito dal 

libretto delle misure, dal Registro di Contabilità e dal certificato di pagamento dai quali si desume 

che la Ditta appaltatrice ha eseguito lavori per complessive € 105.784,45, oltre IVA 10%;  

 

VISTO il certificato di pagamento dal quale si desume che all’Impresa appaltatrice sono dovuti 

complessivi € 116.362,90, IVA compresa 10%; 

VISTO il Capitolato Speciale di Appalto; 

ACQUISITI i documenti di contabilità ed il Certificato di Regolare Esecuzione del 17/04/2024, 

trasmessi con prot. 1742 del 18/04/2024 dal quale si desume che per il SAL PARI AL FINALE 

all’Impresa appaltatrice sono dovuti € 105.784,45, oltre IVA 10%; 

 

RISCONTRATO che la Ditta risulta regolare dal punto di vista contributivo (DURC); 

 

PRESO ATTO dei documenti contabili e della loro sottoscrizione da parte della direzione lavori e 

dell’esecutore; 

 

RICHIAMATO l’art. 9 del D.L. 78/2009, il quale dispone che: “al fine di evitare ritardi nei 

pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che 

comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; la violazione dell'obbligo comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. 

Qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo 

contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, 

amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi.”;  

 

VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l’opposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  

• l’art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

• l’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;  

 

D E T E R M I N A 

 

Di dare atto che le premesse risultano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

mailto:info@pec.bergamelli.net


Di procedere all’approvazione dello stato finale dei “LAVORI DI REALIZZAZIONE 

RECINZIONE, PISTA CICLABILE E PARCHEGGI RELATIVI ALLA RIQUALIFICAZIONE 

DEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE CIG 8946311961 BANDO SPORT E PERIFERIE 

ANNO 2022. CAMPO SPORTIVO COMUNALE. LAVORI LOTTO N. 2 PARZIALE. 

REALIZZAZIONE CUP D41B20000030004”e della documentazione contabile dalla quale risulta 

che la Ditta BERGAMELLI srl, Sede in Via Alessandro Pertini 13 - 24021 Albino (BG) - 

www.bergamelli.net - info@pec.bergamelli.net, P.I./C.F. 00487540163 - ISCR. REG. IMPRESE 

BG 113194, ha eseguito lavori per complessive € 105.784,45, oltre IVA di legge 10%;  

 

Di approvare, altresì, il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatto in data 17/04/2024, 

dal Direttore dei Lavori, controfirmato senza riserve dall’Impresa Appaltatrice, con il quale si 

certifica che li lavori in oggetto sono state regolarmente eseguite; 

Di procedere, altresì, alla liquidazione della somma di € 116.362,90, IVA compresa 10% a favore 

della citata ditta; 

Di dare atto che: 

1) la somma di € 116.362,90, IVA di legge inclusa è stata già impegnata con determinazione Settore 

Tecnico n. 221 del 01/09/2021; 

2)la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui l’art. 183 

comma 7 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 

conoscenza; 

3)della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

Responsabile del presente procedimento. 

4)della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

Responsabile del presente procedimento. 

 

Di precisare che l’opera in argomento costituisce parte dei lotti del più ampio progetto di 

riqualifcazione potenziamento del centro sportivo comunale giusto il citato Progetto SPORT e 

Periferie 2022- 

 

 

dati e le informazioni verranno pubblicati sul sito web comunale 

 

 

 

IL RUP 

Assi Geom. Sergio 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to Lebbolo Geom. Matteo Francesco 

 

 

 

mailto:info@pec.bergamelli.net

